
 

COMUNE DI CALANGIANUS
Provincia della Gallura Nord-Est Sardegna

 
 

ORIGINALE 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI SERVIZIO  
 

 
 
Num. Settore Determinazione: 21 del 11-02-2026 
 

AREA ECONOMICO - FINANZIARIA  
 
 

Oggetto: SERVIZIO DI ACCERTAMENTO E RISCOSSIONE DEI TRIBUTI COMUNALI 
PERIODO 2020/2028 - LIQUIDAZIONE FATTURE ALLA DITTA C. & C. 
GENNAIO 2026 

 
 
L'anno  duemilaventisei il giorno  undici del mese di febbraio, nel proprio ufficio 
 
 

Il Responsabile del Servizio   
 

PREMESSO CHE: 
- con Nota Prot. 429/2019 il Comune di Calangianus ha trasmesso alla C.U.C. Unione 

dei Comuni Alta Gallura la determinazione a contrarre n. 152/2018 per l’espletamento 
della gara avente ad oggetto “servizi di riscossione coattiva delle entrate tributarie, di 
accertamento IMU e TARI, servizio di gestione ICP, DPA, TOSAP, TARIG, gestione 
e riscossione ordinaria TARI e aggiornamento banca dati tributi comunali”; 

- con Note Prot. 5008-5859/2019, a seguito di formale richiesta di integrazioni 
formulata dall’Unione dei Comuni, il Comune di Calangianus ha trasmesso la 
determinazione a contrarre n. 67 del 05/06/2019, il Capitolato Speciale di Appalto e i 
criteri di valutazione dell’offerta tecnico-economica; 

RICHIAMATE: 
- la Determinazione n. 224 del 12/07/2019 con la quale la Centrale Unica di 

Committenza ha avviato la procedura negoziata attraverso la piattaforma telematica 
Sardegna CAT, approvando lo schema della lettera di invito e dei relativi allegati, 



2 

invitando n. 8 Ditte e fissando il termine ultimo per la presentazione delle offerte il 
giorno 05/08/2019 alle ore 12,00; 

- la Determinazione n. 249 del 02/08/2019 con la quale la Centrale Unica di 
Committenza ha disposto la proroga al 12/08/2019 – ore 12,00 - dei termini per la 
presentazione delle offerte; 

- la Determinazione n. 321 del 21/10/2019 con la quale la Centrale Unica di 
Committenza ha aggiudicato i servizi di riscossione coattiva delle entrate tributarie, di 
accertamento IMU e TARI, servizio di gestione ICP, DPA, TOSAP, TARIG, gestione 
e riscossione ordinaria TARI e aggiornamento banca dati tributi comunali alla Ditta 
Concessioni & Consulenze s.r.l., con sede in Via Barletta 63 – 76016 Margherita di 
Savoia (BT); 

RICHIAMATO il contratto Rep. 42 del 05/03/2020 per l’affidamento del Servizio di attività 
di supporto all’ufficio tributi stipulato tra il Comune di Calangianus e la Ditta Concessioni & 
Consulenze s.r.l. con sede in Margherita di Savoia (BT) – Codice Fiscale 07057670726;  
RICHIAMATA la propria precedente Determinazione n. 53 del 29/04/2020, con la quale si 
prende atto dell’aggiudicazione a favore della Ditta Concessioni & Consulenze s.r.l. 
dell’appalto avente per oggetto i servizi di riscossione coattiva delle entrate tributarie, di 
accertamento IMU e TARI, servizio di gestione ICP, DPA, TOSAP, TARIG, gestione e 
riscossione ordinaria TARI e aggiornamento banca dati tributi comunali - periodo: marzo 
2020/febbraio 2025 – riferimento CIG 79344291F2; 
RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 91 del 19/10/2021, avente ad 
oggetto “Misure di ripristino dell’equilibrio economico – finanziario ai sensi dell’art. 165 del 
D. Lgs. 50/2016 per l’affidamento dei servizi di supporto alla riscossione coattiva delle 
entrate tributarie, del servizio di supporto degli accertamenti IMU e TARI, del servizio di 
gestione – accertamento – riscossione ICP, DPA, TOSAP, TARIG”, con la quale: 

- si dispone di rinegoziare il contratto in corso con la Società Concessioni & 
Consulenze srl per mesi 36, attraverso l’estensione della durata contrattuale fino al 
05/03/2028; 

- si autorizza la Società C. & C. al subentro nella concessione del Canone Patrimoniale 
Unico, previsto dall’art. 1 comma 806 della Legge 160/2019 che sostituisce la tassa 
per l’occupazione degli spazi e delle aree pubbliche, l’imposta sulla pubblicità e i 
diritti sulle pubbliche affissioni; 

VISTE le rendicontazioni Prot. 1386 del 09/02/2026 allegate al presente provvedimento, 
riferite a TARSU, TARI, ICI, IMU, CUP per il periodo: gennaio 2026; 
VISTE altresì le sottoelencate fatture riferite al mese di gennaio 2026: 
 
N. 
FATT. 

 
DESCRIZIONE 
 

 
DATA 

 
IMPORTO 

232 TARSU – gennaio 2026 (Prot. 1364/2026) 06/02/2026 40,28 
233 TARI – gennaio 2026 (Prot. 1367/2026) 06/02/2026 7.341,63 
234 ICI – gennaio 2026 (Prot. 1368/2026) 06/02/2026 646,49 
235 IMU – gennaio 2026 (Prot. 1369/2026) 06/02/2026 4.313,87 
236 CUP – gennaio 2026 (Prot. 1370/2026) 06/02/2026 3,81 



3 

 TOTALE FATTURE  12.346,08 
    
 IVA da trattenere (art. 1, comma 629, legge 

190/2014) 
 1.900,60 

 TOTALE NETTO DA LIQUIDARE  10.445,48 
 
RISCONTRATA l’esattezza dei conteggi della Ditta concessionaria in base agli incassi 
effettuati dall’Ente per il periodo: gennaio 2026; 
VISTO l’art. 1, comma 629, della legge 190/2014 (Legge Finanziaria 2015) con la quale si 
dispone che le fatture emesse dal 1° Gennaio 2015, per cessione di beni e prestazioni di 
servizi effettuati nei confronti della P.A. sono assoggettate allo “Split Payment”, per cui al 
creditore viene liquidata la fattura al netto dell’ IVA mentre l’imposta trattenuta viene versata 
direttamente all’ Erario nei modi e nei tempi stabiliti dal D.M. 23/01/2015 attuativo del 
sistema dello “Split Payment”, pubblicato sulla G.U. n. 27 del 03/02/20156, nonché della 
R.M. 15/E del 12/02/2015; 
VISTO che per quanto sopra riportato la Ditta C & C S.r.l risulta creditrice dell’importo netto 
di € 10.445,48, come specificato nel suesposto elenco, corrispondente all’aggio dovuto per il 
periodo: gennaio 2026; 
RITENUTO di dover provvedere alla liquidazione delle fatture di cui sopra; 
ATTESO CHE l’INAIL, con DURC Prot. 51395970 del 29/10/2025 (scadenza validità 
26/02/2026), ha attestato la regolarità contributiva della Ditta Concessioni & Consulenze 
Società a Responsabilità Limitata; 
DATO ATTO CHE, ai sensi dell’art. 80, comma 1 del D.Lgs. n. 118/2011, dal 01/01/2015 
trovano applicazione le disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile, laddove non 
diversamente disposto; 
VISTO il Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 
VISTO lo Statuto Comunale; 
VISTO il vigente Regolamento di Contabilità;                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        
VISTE le vigenti norme in materia; 
 VISTO il Bilancio di Previsione Finanziario 2026/2028, approvato con Deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 7 in data 30/01/2026; 
RICHIAMATO il Decreto Sindacale n. 7 del 30/12/2025, con il quale viene confermato alla 
sottoscritta l’incarico di Posizione Organizzativa relativo all’Area Finanziaria, che include i 
seguenti servizi: Finanziario, Economato, Tributi e Personale (contabile); 
DATO ATTO che per il presente provvedimento non sussistono motivi di conflitto 
d’interesse, neppure potenziale, per il responsabile del procedimento e per chi lo adotta, ai 
sensi dell’art. 6-bis Legge 241 07/08/1990 e art. 7 D.P.R. 16 Aprile 2013 n. 62; 
RITENUTO che l’istruttoria preordinata al presente atto consente di attestare la regolarità e 
la correttezza amministrativa dello stesso, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 
bis del D.Lgs. 267/2000;    
VISTO il T.U.E.L. n. 267/2000; 
 

DETERMINA 
 
1. Di liquidare per quanto descritto in narrativa la somma complessiva di € 12.346,08 alla 

Ditta C & C S.r.l con sede legale in Santa Margherita di Savoia (BT), Via Barletta, 63, a 
saldo delle fatture nn. 232-233-234-235-236 emesse in data 06/02/2026 a titolo di aggio 
per il servizio di accertamento e riscossione dei tributi comunali per il mese di gennaio 
2026;  



4 

2. Di imputare la relativa spesa sul Cap. 107310 del Bilancio di previsione finanziario 
2026/2028, che presenta la necessaria disponibilità; 

3. Di trattenere l’importo dell’IVA per € 1.900,60 da versare all’Erario nei modi e nei tempi 
stabiliti dal D.M. 23/01/2015 attuativo del sistema dello “Split Payment”, pubblicato sulla 
G.U. n. 27 del 03/02/2015, nonché della R.M. 15/E del 12/02/2015; 

4. Di attestare la regolarità e la correttezza amministrativa del presente atto, ai sensi e per gli 
effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000; 

5. Di trasmettere copia del presente provvedimento al Segretario Comunale per l’esercizio 
delle funzioni di sorveglianza e di controllo interno. 

 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL 
PROCEDIMENTO/PROGETTO 

 

    
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 Dott.ssa Lucia Anna Giua 
 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 
 
Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e 
del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento in 
ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente 
normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare. 
 
Esprime parere: FAVOREVOLE 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 Dott.ssa Lucia Anna Giua 
 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del Codice dell'Amministrazione 
digitale (D.Lgs. 82/2005) 
 
 


